
Potkali se v Brně a dali se do
řeči, Herec, scenórista a spiso-
vatel s politikem a snad i bu-
doucím prezidentem

Karle, my, co jsme měli |ádi prezidenta
Václava HovIa, neseme tu nálepku pIov.
do!óskařů a teď nemóme mezi prezident.
5kými kandidóty moc na výbě|. Já bych
chtěl 2a prczidenta vás.

Děkujul

Ale jokto udělat, obyvó5 chtěliiostatnÍ?

To bych taky rád vědě|. Rekněte to jim.

ono je to s vómi totiž těžké v tom smyslu,
že máte čtyři nedostatky'..

Mám jich Víc'

Vím o čtyřech' Prvníváš nedostatek je, že
máte dostatek. To znamená, že jste bo
hatý. U nós se to odpouštÍjenom spo|tov-
<ům, protože každý ví, jok je těžké dót gól.

No, ono je to Vůbec ne5pravedliVé' Neje-
nom, že se iim odpoustéji pen|ze, oni mají
taky nejkrásnější hoIky'

DÍuhý váš nedostatekje, že jste urozený
Kdybyýe byl zchudlý šlechtic, bylo by to
mnohem lepší. Nedolo byse stím něco dělat?

Moh|i by mě okrást' To už se nám něko
Iikrát stalo, tak by to nebyl noVý záži-
tek. To Uměnije U nas nd Vy5oke uíovni
a představení se ča5 od času opaku.ie jako
v divadle.

rřelt nedo|tatek: Delate chyby v cei'tině'
protože jste tu s nómi čtyřicet Iet nebyl.co
byste říkal, kdyby se to povedlo a staIjste se
p|ezidentern, že bych vóm pomáhal s novo.
ročn ím p roj eve m, sloh oýě, j ozykově?

To bych byl pro' Asi bychom 5í potom muse|i
začít tykat, abyste mi mohl pořádně Vynadat.

Ano, já bych vás peskoval! Víte, Co bych
vam třeba řekI? KoÍle, neiíkáme dělati,
říkóme děIat,

V češtině, V němčině, V angIičtině. chápu
frdncou75tinu a můiu Čist franCouzske
texty, tedy takové ty dipIomati.ke zpráVy
nebo č|ánky V Le Monde, aIe na rozdí| oo
5Vých sourozenců neumím mIuVit fran
cou25ky' A co je VeIká nevýhoda, zapo-
m ně| jsem ruštin u. To .ie krásný.jazyk.

Vite' čeho jsem sivsiml? Kdyz mluwtP ne-
mecky, tak se vůbec nepozná, že ráčkujete.

To nevim, já se sám nepos|ouchám.

Tom je to normo, ne?

V Rakousku je to V normě'

Jok je prc vá5 důležitý sociáIní 5mír?

Budu 5e držet toho, jakjsem se to nauči|,
svůjjazyk už nezměnim. V tomhIe,jsem
nepřizpů5obiVý to by Iidi mě|i Vědět'

Ja by.h vas vycepoval! CtvrIý nedosta
tek: Vy usínáte při projevech.

Při některých projevech je usnUtíVýraz
duchovní imunity. Kdybych to posIouchaI
ce|ý čas, tak onemocním.

cilivy to děláte ze zdravotních důvodů?

Ano, nekteré projevy nenimoŽno po
5lo u clr at.

co vám závidím, je, že umíte cizi jazyky.
)ak se tedy domluvite?

Nesmřně důlezitý. PÍotoŽe kdyŽ,je spo
Ie.nost Íoldé|ena, tak národ skon.i bIbé'
To už jsme někoIikrát vidě|i. Mám největší
obavu ze dVou Věcí. NesmysIně 5e dě|íme
podIe nějakých starých he5eI pravice a Íe

Vlce, přičemŽ tddy nikdo neumt definovat,
co je pravice a Ievice. Ta he5|a si m|átíme
o hIavu, aniž bychom Vědě|i, co to V|a5tně
znamená. A rozdělu,jeme tak společnost.
A samolřejmě, aniŽ bychom naši zer1i vi(e
zadlužovaIi, mu5íme se starat o to, aby na
to ti .hudšl nedopIatiIi vice' Io je dů|ezite
říct, mělo by se o tom Více mIuvit.

Nedávno jste řekl, že poslední volby, kraj.
ske a senátni, lod'ku naŠl zeme rozkymd
cely a vychýlily. co by,te 5 tím dělat jako
pÍezident?

Pok|a.a|il)inÚn|ar)ě.!, 
KaÍe|5ch',\/dIZenbergI l



inzerce

Nechce Ii se zb|áznit, pak
ano. A především, mu5i5e

ŘekIi
o Karlovi

MiIoš Forman
Věřím KarIu schwarzenbergoVi,
Že 5e mu podaříVrátit če5kým
zemím důsto.iné a respekto-
Vané místo V poIitické ku|tuře
západníEVropy i celého světa'

Jiřina Sik|ová, socioIožka
Kare| 5chwarzénberg se zde
zase objevil hned v pos|edních
dnech Iistopadu 1989' Přišel
tehdy do truh|árny, do takové
místnosti Ve Vodičkově uIici

,,U Řečických,, kde se tehdy dě-
Ialy Ietáký novin' dáVaIa inter
vieW a jeho prvnÍotázka by|a:

co potřebu,iete? Rek|ijsme pa.
pír na noviny, na Xeroxy, elek
trické p5acístroje, taky teIefon'
on sito p5a| a za pár hodin to
bylo v Praze. Kdo to platilT On,
Karel Schwarzenberg. Zase to
s jeho pomocí fungovalo.

umět smát 5ám 5obě. To je to
n ej d ů ležitě.iš í'

Po tom, co jste mi všechno
řekl, jsem ještě přesvědčenější
o tom, že vás budu volit.

Děkuju'

Jenom, aby nás bylo hodně.

Když přesvědčíte někoIik
Iidí ko|em sebe, tak to dobře
dopadne. Ke sVému přesvěd.
čení se nemáme chovat,iako
k tajemstvi.

F

pÓk raČováni ze ý|any l

PÍezident má, jak známo, má|o
exekutivnÍch pravomocí. Má
aIe pořád ještě moŽnosti Vlivu.
A vliv prezidenta je pozoru-
hodně veliký. Lzeio Využít
bud' k rozdělení 5poIečnosti,
nebo ke stmelení spoIečnosti.
Ajá bych prefeÍovalto dÍuhé.

Nedóvno j5em slyšel tdkové
moudro. Nelitujte čIověka,
ktetý nemá smyslpIo humoÍ,
protože to nejhorší, co ho
Ý životě může potkat, už ho
potkalo. Potřebuje stótník
humot?

Jiří strán5ký 5pisovatel
Karla Schwarzenberga Pod
porujiz úplně přirozených dŮ'
Vodů. Za prvé, mám modrou
krev, jako má on modrou krev,

akorát že on ji má Vznešenější
než já' Za druhé proto, Že to
je č|ověk, který še| do po|itiky
pro to, pro co do ní kdysi
dáVno. V ča5ech charty, šeI

i Vác|aV HaVe|' A to jest, když
5e ho zeptaIi, proč do toho pro
Boha svatého jde, tak on řek|:

jájsem bohatý a vIa5tněj5em
svobodný, protože nemám
žádné VeIké rodinné záVazky,
tak kdo jiný by do toho še|.

Třetí důVod je, že je tak zvaně
nezkorumpovatelný a tím
pádem nevydírateIný' Jeho
minuIost je či5tá, což o sobě
nemůže říct mnoho Iidí, ob-
zvláště to o sobě nemůŽou řÍct
jeho protikandidáti.

Liboř Pešek, dirigent
KareIje osobno5t 5 čistým šti
tem a pevnými postoji, které
jsou mi b|ízké' Má smysl pro
humor a to je dů|ežité'

HeIena |||nerová, Vědkyně
KareI schWaízenberg je č|ověk
moudrý zodpovědný, chaíak-
terní, s žlVotním nadhledem.

Josef Pleskot, architekt
KareI schwarzenber9 Vypadá
dobře V každém prostředí. Je
možné jej potkat v hospodě
i V koste|e, dobře Vypadá V par.
|amentu ina schůdkách do
letadIa' l'4á prostě charisma'

LadislaV Heryán'
saIesiánský duchovní
V jeho domě na or|íku,isme
5laviIi křtiny' Po obřadu se pek-
lo prase, kníže při.jeI až večer
a d|ouho do noci 5e zpívalo.
Ráno ovšem Všechny budil: Mi
chaná Vajíčkáááá! - voIa|. sám
je smaŽi|, a kdo chtě|, toho
poděli|. A k tomu uVařiI kafe.
Kníže neroz|išuje mezi pánem
a kmánem, princem a žebrá.

kem, a pokud bych líčiI da|ší
věc.,snad by mu ani neby|o
mi|é, co Vše zjeho VeIkory5osti
bych zde na něj prozradil.

oIdřich Škácha, foto9rď
Mám KarIa, knížete 5chwar-
zenberga íád' Aby ne! Znám
ho od roku 1988 a má Vše, co
má mÍt spráVný muž, chIap.
stručně - charakter a Vše, co
pod to patří. sIušnost, zdVoři-
lo5t, přímost V jednání''.

VIadimír Merta,
hudebník a režisér
Umí 5e 5mát, nevyhrocuje
5e Vůči protiVníkům, aIe drží
pevně sVé čiteIné názory. |''4á

mužný šarm, ga|antnícit pro
ženskou duši, koUz|o nezáVi5|é

o5obnosti, respekt oko|í, zna-
Iost světa i zkušenosti dobÍého
hospodáře. Zná důVěrně kaž
dodenní starosti Iidi kteří uměji
zaměstnatjiné. Má přímý po-
hled, sociá|ní clt pro znevýhod-
něné a nevyužité, touhu 5|oužit
nejen svému státu, aIe i těm,
kteříjej z neznaIo5tí odmÍtají'

4 | KaÍelschWaÍzenbeÍ9


